
* ^  *

П О С Т А Н О В Л Е Н И E > ^

A c f  <>.s»

АДМ ИНИСТРАЦИИ М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
ТБ И ЛИ С СКИ Й  РАЙОН

от O.ftyCSKd' 2QoJ?r. №
ст. Тбилисская

О внесении изменений в 
постановление главы муниципального 
образования Тбилисский район от 
23 июня 2009 года № 641 «О б 
организации частных, семейных 
детских садов в муниципальном 
образовании Тбилисский район»

В связи с принятием Закона Краснодарского края от 02 июля 2009 года
№ 1770 -  КЗ «О  внесении изменений в Закон Краснодарского края «Об
образовании», в целях приведения нормативных правовых актов главы 
муниципального образования Тбилисский район в соответстствие с 
изменениями, внесенными в Закон Краснодарского края от 29 декабря 2004 
года № 828 - КЗ (в редакции Закона Краснодарского края от 02 июля 2009 года
№ 1770 - КЗ) «Об образовании», руководствуясь ст. 29, 57, 57.1 устава
муниципального образования Тбилисский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в постановление главы муниципального образования 
Тбилисский район от 23 июня 2009 года № 641 «О б организации частных, 
семейных детских садов в муниципальном образовании Тбилисский район», 
изложив подпункт 1.2 пункта I в новой редакции:

«1.2. Примерное положение об организации групп семейного воспитания, 
являющихся структурным подразделением образовательного учреждения в 
муниципальном образовании Тбилисский район (приложение 2)».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тбилисский район, начальника

подписания.

/ / /Исполняющий обязанное*!!?' /явлооро 
главы муниципального Ибшзо; 
Тбилисский район

Отдал \% \\
ipcwdojCTEsa*

О!1’
I й

Ш \

ия
шизацкчмо 
кадровой / ,7
Работы / ' £  //

^ М Ш т В Р А З О В А Н И Е М
а д м и н и с т р а ц и и  м у н и ц н п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  Т б и л и с с к и й  р а й о н

В х . № _________ ------------------------

S /s?

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Тбилисский район 

av/Л <?<Su/(?rt/L 2009 г. № J * //~1Г

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации деятельности групп семейного воспитания, 

являющегося структурным подразделением образовательного учреждения 
в муниципальном образовании Тбилисский район

1. Общие положения

1.1. Группа семейного воспитания является структурным подразделением 
(филиалом) образовательного учреждения любой организационно-правовой 
формы, реализующего основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (далее - Учреждение) на территории муниципального 
образования Тбилисский район.

1.2. Группа семейного воспитания создается с целью удовлетворения 
потребности населения муниципального образования Тбилисский район в 
услугах дошкольного образования и организуется в семьях, имеющих 3 и более 
детей в возрасте от 2 до 7 лет, по месту проживания данной семьи. В случае, 
если в семье имеется один или двое детей дошкольного возраста, организация 
группы семейного воспитания допускается при условии набора детей из других 
семей в общей численности от 3 до 8 детей дошкольного возраста.

1.3. Группа семейного воспитания обеспечивает воспитание, обучение, 
присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте от 2 до 7 лет.

2. Организация деятельности группы семейного воспитания

2.1. Работники группы семейного воспитания (воспитатель, помощник 
воспитателя и др.) являются сотрудниками Учреждения (с ним заключается 
трудовой договор).

2.2. Работники группы семейного воспитания могут быть 
совершеннолетние лица женского пола, за исключением:

- лиц, признанных судом недееспособными;
- лиц, лишённых по суду родительских прав или ограниченных судом в 

родительских правах;
.- отстранённых от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее 

выполнение возложенных на него законом обязанностей;
- бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;
- лиц, имеющих заболевания, при наличии которых запрещена работа с 

детьми. Сотрудники группы семейного воспитания проходят медицинский 
осмотр в соответствии с порядком приема сотрудников в Учреждение;



2
- лиц, не располагающих необходимыми жилищно-бытовыми условиями 

для организации группы семейного воспитания;
- лиц, имеющих судимость;
- лиц, не имеющих среднего (полного) общего образования.
При подборе воспитателей групп семейного воспитания учитываются их 

личные качества, гарантирующие гуманистический характер взаимодействия с 
детьми.

2.3. Воспитатель группы семейного воспитания наряду с администрацией 
Учреждения несёт ответственность за жизнь, здоровье, воспитание и 
образование ребёнка. •

2.4. Работники группы семейного воспитания обязаны руководствоваться 
рекомендациями руководителя и специалистов, осуществляющих патронаж й 
контроль за работой группы.

2.5. Ребёнок в группе семейного воспитания является воспитанником 
Учреждения и принимается в соответствии с порядком, установленным 
Уставом Учреждения, на основании медицинского заключения.

2.6. Определение ребенка в группу семейного воспитания осуществляется 
с согласия родителя на основании договора между родителями и Учреждением 
на основании выданной путевки.

2.7. Режим работы группы семейного воспитания устанавливается 
учредителем (от 3 до 12 часов).

2.8. Для организации деятельности группы семейного воспитания в 
штатное расписание Учреждения вводятся необходимые штатные единицы на 
усмотрение учредителя.

2.9. Медицинское обслуживание детей осуществляется в соответствии с 
положением, установленным в Учреждении.

2.10. Занятия с детьми и другие виды деятельности в группе семейного 
воспитания могут проводиться как в здании Учреждения, так и в домашних 
условиях.

2.11. Питание детей в группе семейного воспитания организуется в 
соответствии с установленными нормами для детей дошкольного возраста, в 
специально отведенном, для этого месте. Допускается организация питания 
нескольких видов: с доставкой в специальной таре из Учреждения или с 
приготовлением пищи по утвержденному Учреждением меню, при наличии 
необходимых условий, из сырьевого набора продуктов, предоставленных 
Учреждением.

При отсутствии возможностей обеспечивать детей горячим питанием 
работа группы семейного воспитания строится в режиме кратковременного 
пребывания детей.

2.12. Администрация Учреждения осуществляет контроль за 
функционированием группы семейного воспитания.

2.13. Муниципальные органы управления образованием оказывают 
методическую и консультативную помощь в организации деятельности группы 
семейного воспитания.

3
3. Создание группы семейного воспитания

3.1. В помещениях группы семейного воспитания должны быть 
обеспечены необходимые санитарно-гигиенические условия и 
противопожарная безопасность, безопасность бытовых условий.

3.2. Обязательно наличие аптечки первой медицинской помощи, наличие 
первичных средств пожаротушения. На предмет соответствия условий 
требованиям составляется акт приёма помещения в эксплуатацию в качестве 
группы семейного воспитания.

3.3. Группа семейного воспитания создаётся после соответствующего 
социально-психологического обследования претендента на должность 
воспитателя, условий жизни его семьи и подготовки специалистами управления 
образованием администрации муниципального образования Тбилисский район 
положительного заключения.

3.4. Группа семейного воспитания открывается приказом учредителя и 
руководителя Учреждения.

3.5. Основаниями для открытия группы семейного воспитания являются:
- письменное заявление потенциального воспитателя группы семейного 

воспитания;
акт обследования специалистами управления образованием 

администрации муниципального образования Тбилисский район, службы 
Роспотребнадзора социально-бытовых условий жизни и психологического 
климата в семье потенциального воспитателя группы семейного воспитания;

- заявления не менее 3-х родителей и заключение с ними договора о 
помещении ребёнка в группу семейного воспитания;

- заключение трудового договора администрации Учреждения с 
кандидатом в работники группы семейного воспитания о принятии его на 
работу с испытательным сроком на 3 месяца.

3.6. Работник группы семейного воспитания зачисляется в штаг 
Учреждения с установленной оплатрй труда по договору с учредителем.

3.7. С момента принятия на работу воспитателю группы семейного 
воспитания засчитывается педагогический стаж.

3.8. Финансирование группы семейного воспитания производится в 
соответствии с порядком, установленным учредителем.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального 
образования Тбилисский район jJ '"  А.В. Ковалев


